Quid de uersuti et callidi oratione dicendum est? Is qui non se in loquendo praecipitat, sed operam dat ne eorum animos qui rerum potiuntur offendant, num sibi prospiciet? Nullo modo! Cum enim malitia in homine dominatur, multa uersat in animo, multa subdole fingit, multa callide machinatur. At omnis oratio, cum ad animi naturam efficta sit, consequens est ut hominis astuti et ueteratoris oratio multiplex et uaria et inconstans sit et in tot se species induat, quot sunt fraudes quae in animo uersantur. Nunc igitur adulabatur, nunc illius nomen quem ante laudauerat insectabitur; aliquando se periculum propulsare simulabit rursus, eundem quem ante defenderat capitis arcesset. Erit igitur calumniator atque confidens mendaciis innixus. Itaque se in animos hominum, sermone fraudulententer efficto, insinuare conabitur, ut eos tandem, nihil hostile suspicantes, euertat.

Hoc est autem quod Sapiens asserit: hominis uafri et astuti sermones prima specie blandiri, deinde in intima uentris, id est, in ipsam uitae sedem et cordis penetralia mortiferum telum iaculari. Sed inquires: “Is qui ita fuerit instructus, aliis quidem nocebit, suum uero statum astutissime conseruabit.” – Non est ita. Nec enim tantas uires habet calliditas ut inclusas libidines et intestinas fraudes celare diu possit. Cum igitur quod impuri homines secretum tenebant apparuerit, tanto maiorem offensionem incurrent quanto maiore odio dignae sunt inuidiae occultae quam facinus apertum. Operis feliciter absoluti laus in diligentia consistit. Qui enim negligenter aliquid gerit non efficit, sed quod efficiendum susceperat euertit et dissipat, est enim negligentia officii contemptio, imperii legitimi recusatio, desidia [817] ualde turpis argumentum, mollis et effeminati animi languor atque perfidiae insignis indicium. Contra fidem enim facit qui commissum munus negligenter exsequitur. Quocirca merito exsecratur Ieremias

pela graça d' Aquele mediante cuja suprema bondade e invencível proteção são defendidas de modo extraordinário as riquezas dos bons.

Diz: *Não é bom guardar respeito à pessoa.* – Isto é, no julgar, atender apenas à equidade, e não ao poder, ou influência, ou parentesco ou nobreza. Quando diz “não é bom”, quer claramente dizer: “Não lhes será vantajoso, consoante esperavam os juízes desonestos, julgar mal por causa de algum homem poderoso.” E até aquele julgamento corrupto ocasionar-lhes-á a perdição e a condenação eterna. As palavras do insensato provocam contendas e dissensões, pois não pensa nos grandes agravos que inflige uma linguagem inconsiderada, mas apenas se preocupa em lançar da boca para fora o que concebera no seu entendimento pouco equilibrado. E entrementes não se dá conta de que, quando, para satisfazer o seu desatino, deixa escapar o que devia ser mantido em silêncio, não só está a prejudicar a muitos aos quais teria sido preferível poupar, mas também a aparelhar contra si mesmo o perigo de uma terrível calamidade, contra a qual se deveria ter precavido. É que quem fala muito e se dá pressa em comunicar tudo que lhe acode ao espírito, amiúde aparelha a sua própria desgraça.